⁶¹ Szatmárnémeti (Satu Mare, Szatmár vm.).

⁶² Asszonypatak (Nagybánya, Baia Mare, Szatmár vm.).

⁶³ Vámosatya (Bereg vm.).

⁶⁴ Hadad (Hodod, Szilágymvm.).

⁶⁵ Ungvár (Uzshorod, Ung vm.).

⁶⁶ Forgách Margit.

⁶⁷ Lazarus Freiherr von Schwendi (1522–1583), előbb V. Károly császár, majd II. Fülöp spanyol király szolgálatában kitűnt hadvezér; 1564-ben II. Miksa szolgálatába állt, aki a magyarországi hadszíntér főgenerálisává (Oberfeldhauptmann) nevezte ki. 1567-ig Alsó-Magyarország főkapitánya, kassai szék-

[66v–67v üres]

[68r]

Annus 1565

25. Januarii fuit celebratio judiciorum Posonij, quas octavas vocant.

4. Februar. Arx Thokaij a Lazaro Schwende obsessa et post sextum diem ditione facta in potestatem eius venit, cum antea Franciscus Nemethy, qui eius praefectus erat, a pixide ictus occubuisse. Facta autem haec obsidio est iniquissimo anni tempore, quoque frigora intensissima omniaque flumina glaciata seu gelu concreta essent, quod unum fuit in caussa, ut illa arx in ripa fluminis Tibisci Bodroghque ex parte altera, quae duo flumina eam seu peninsulam efficiunt, tam primo negotio capi potuerit.

Capta ista arx castellum quoque Zyner,⁶⁸ quod non procul ab ea destabat, ditionem fecit.

Hic annus turbulentissimus variis successibus fuit, nam Schwendius post capta Thokaij Zathmarum duxit copias, eamque statim recepit, deinde moto illico exercitu in ditionem principis Transsylvaniae, Georgius Bathory occupatisque duabus ab eo Erdöd⁶⁹ et Keowar,⁷⁰ hac in faucibus ipsis Transsylvaniae, arcibus, ditioni Maximiliani imperatoris facta ditione adiecit, tandem sic motibus proximisque periculis Joannes rex percussus, Stephanum Bathory pacis tractandae componendaeque gratia Viennam misit, interimque dum haec Viennae callide a legato principis tractantur, Schwendius circa Zathmarum muniendum occupatus omnem cogitationem belligerentem deposuerat. Quippe sperant concordiam illa pacemque quae Viennae per Bathoreum tractabatur cuiusque ipsum principem tam cupidum esse cognoverat, haud dubie ad optatum finem deductum iri.

[68v]

Verum quo animo quaque intentione id fiebat, non multo post re ipsa comperit, nam de pace nihil actum est, et Bathoreum simulatae pacis nuncius compertus Viennae detentus est. Sicque iterum omnia ad arma redierunt; sed iam non eadem fuit Schwendio ad belligerandum occasio, cum iam et ipse rex Joannes conscripto iusto exercitu, denique ascito in subsidium Bassa Temesvariensi validissimaque Turcarum manu obviam Schwendio ire constituisse, factumque propediem tam prospera illius principis fortuna est, ut non solum arcem Erdewd, quam Bathoreus, ut dictum est, dediderat, expugnaret, sed etiam Rivulumdominarum, ipsumque Schwendium cum omnibus eius copiis Zathmaro inclusum prope obsiderat, atque demum recedens ob commeatuum penuriam in eas angustias adduxerat, ut iam quasi devictum ad Kywar habebat, siquidem nihil ei aliud ad hanc rem defuit praeter bassae illius Temesvariensis voluntati, qui ne proxima luce, uti constitutum iam inter illos erat, suas copias in quibus omnis spes victoriae videbatur esse, in aciem educeret, Schwendiumque, quod proclive

hellyel. 1565-ben sikeres offenzívát vezetett János Zsigmond ellen, ami az egyik kiváltó oka volt Szülejmán következő évi magyarországi hadjáratának.

⁶⁸ Szinyérváralja (Seini, Szatmár vm.).

⁶⁹ Erdőd (Ardud, Szatmár vm.).

⁷⁰ Berkeszpataka-Kóvár (Berchezoia-Chioar, Szatmár vm.).

admodum erat, opprimeret, imperatoris mandato, quod tum repente inaudita Schwendii fortuna sibi allatum erat, se prohibere aiebat. Sicque detractatio huius proelii exiguo temporis momento nata salus Schwendii fuit. Schwendius deinde hoc metu solutus in tutum sese recepit, neque recedentem aut Turcae aut Transsylvaniae lacessiverant, quin potius utrius illi quidem quod pugnare vimque aliquam Caesarianis inferre imperatoribus interdicto omnino vetabantur, si autem quia pauciores imparesque erant, facere nihil poterant. Deinde fessi ipsique requiem quaerebant, sedes suas repetiverant, [69r] atque ita praesens annus varia regis imperatorisque fortuna nunc adversa, nunc prospera effluxit.

Sexta die mensis Augusti exequiae imperatoris Ferdinandi Viennae factae sunt, in quibus praeter duos archiduces ipsumque imperatorem Alphonsus quoque dux Ferraiensis, gener Ferdinandi adfuit. Ex castello seu palatio in aedium Divi Stephani corpus ipsius deductus fuit cum funebri uti moris est pompa, ubi Franciscus Forgach episcopus Waradiensis orationem funebrem habuit satis luculentam. (Postea huic ab archiduce Carolo Pragam deductus, ubique funeratus est.)

22. Octobris, Paulus de Gregoryancz Colociensis archiepiscopus vir summae prudentiae Viennae apoplexia ictus perire.

29. Octobris, princeps Florentiae ducis filius, cui Caesaris soror minor natu desponsata est, Viennam venit, et post septimum diem iterum illinc soluit.

12. Decembris, cancellarius Bohemicus rupto ponte Viennensi qui per Danubium erectus est, per quem curru transvehiri potest, in ipsum fluvium una cum curru iisque qui in eo erant, praeceps decidit, ibique vitam misere finiit. Nec aliis quisque praeter unicum servitorem illius, qui per piscatores forte supervenientes ereptus est, mortem evasit.⁷¹

14. Decembris, Imperatorque soluit Vienna in conventum imperialem Augustam Vindelicorum.

[69v]

Mense hoc Pillerus quoque archiducis Caroli intimus consiliarius repentina horribilique morte correptus fato concessit, mente enim imprimis captus fuit, et post aliquot dies ignoto quasi genere morbi cum antea recte valuisset, vitam cum morte commutavit.

Ceterum 28. Maij doctor quoque Zeltus cum Udalrico Zasio similiter doctore et vicecancellario, dum Viennae animi gratia in curru extra urbem egressi essent, nec ita procul ab urbe processissent, aut iam iterum reddituri in urbem essent, perterriti ferocia equorum currum ipsum trahentium, qui contra rectoris seu aurigae ipsius voluntatem resistentes in fugam sese proriperent, neque regi continerique poterant, e curru exilientes alter doctor, videlicet Zeltus, homo iam provectae aetatis illico animam efflavit; alter vero nempe Zasius graviter terrae illisus in maximum mortis discrimen